Gaius *libro primo ad edictum aedilium curulium*. Si quid venditor de mancipio adfirmaverit idque non ita esse emptor queratur, aut redhibitorium aut aestimatorio (id est quanti minoris) iudicio agere potest : verbi gratia si constantem aut laboriosum aut curracem vigilacem esse, aut ex frugalitate sua peculium adquirentem adfirmaverit, et is ex diverso levis protervus desidiosus somniculosus piger tardus comesor inveniatur. haec omnia videntur eo pertinere, ne id quod adfirmaverit venditor amare ab eo exigatur, sed cum quodam temperamento, ut si forte constantem esse adfirmaverit, non exacta gravitas et constantia quasi a philosopho desideretur, et si laboriosum et vigilacem adfirmaverit esse, non continuus labor per dies noctesque ab eo exigatur, sed haec omnia ex bono et aequo modice desiderentur. idem et in ceteris quae venditor adfirmaverit intellegemus.

☞ Ulpianus, *Sur l'édit des édiles curules*, livre 1^{er} (= Dig. 21, 1 *De l'édit édilicien...*, 31,16). Si quelqu'un a agi en minoration à cause de la fuite de l'esclave et qu'ensuite il agisse à cause de sa maladie, à combien devra s'élever la condamnation ? Assurément, il ne fait pas de doute qu'on peut agir plus souvent en minoration, mais Julien dit qu'on doit agir de manière à ce que l'acheteur ne fasse pas un gain ni n'obtienne deux fois la valeur de la même chose. Ulpianus *libro primo ad edictum aedilium curulium*. Si quis egerit quanto minoris propter servi fugam, deinde agat propter morbum, quanti fieri condemnatio debeat? et quidem saepius agi posse quanto minoris dubium non est, sed ait Iulianus id agendum esse, ne lucrum emptor faciat et bis eiusdem rei aestimationem consequatur.

¹ Article modifié par la loi du 20 avril 2018, art. 10. Dans l'ordonnance du 10 février 2016, cet article était ainsi rédigé : Le créancier peut, après mise en demeure, accepter une exécution imparfaite du contrat et solliciter une réduction proportionnelle du prix.

S'il n'a pas encore payé, le créancier notifie sa décision de réduire le prix dans les meilleurs délais.

☞ Ulpien, *Sur l'édit des édiles curules*, livre 2 (= Dig. 21, 1 *De l'édit édilicien...*, 38,13). Si, par exemple, il s'agit d'un attelage de mules, dont l'une est vicieuse, il faudra tenir compte, pour agir en minoration, non pas du prix de la [mule] vicieuse seulement, mais [du prix] de l'une et de l'autre : puisque, en effet, l'une et l'autre ont été vendues pour un seul prix, ce prix ne doit pas être détaillé, mais [on agit] en minoration du prix des deux au moment de la vente, et non pas seulement de celle qui était vicieuse.